

[This question paper contains 2 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 5306

D

Your Roll No.....

प्रश्न पत्र का क्रमांक

आपका अनुक्रमांक

Unique Paper Code : 232551

यूनिक कोड

Name of the Course : **B.A. (Prog.)**

पाठ्यक्रम का नाम : **बी. ए. (प्रोग्राम)**

Name of the Paper : Introduction to International Relations

Semester / Annual : Vth Semester

सेमेस्टर / वार्षिक : पंचम सेमेस्टर

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. What are the basic principles of Morgenthau's classical realist theory? Explain.

मॉरगेंथू के परंपरागत यथार्थवादी सिद्धांत की प्रमुख मान्यताएँ क्या हैं? व्याख्या कीजिए।

2. Critically analyse the neo-liberal theory of International Relations with special reference to the idea of 'Complex Interdependence'.

'जटिल अंतर्निर्भरता' के विशेष संदर्भ में अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के अध्ययन के नव-उदारवादी सिद्धांत का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

P.T.O.

3. Feminist Theory of International Relations provides an alternative perspective to understand the male dominated International order. Comment.

पुरुष प्रधान अंतर्राष्ट्रीय व्यवस्था को समझने के लिए अंतर्राष्ट्रीय संबंधों का नारीवादी सिद्धांत एक वैकल्पिक परिप्रेक्ष्य प्रस्तुत करता है। टिप्पणी कीजिए।

4. What is meant by Cold War ? Discuss the major events during the formative phase of Cold War (1945-62).

शीत युद्ध का अर्थ क्या है ? शीत युद्ध (1945 - 62) के प्रारंभिक चरण की प्रमुख घटनाओं का विवेचन कीजिए।

5. Critically examine the factors responsible for the end of Cold War.

शीत युद्ध की समाप्ति के उत्तरदायी कारकों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

6. Do you agree that the world is fast emerging as multi-polar ? Give suitable examples and reasons for and against your argument.

क्या आप सहमत हैं कि विश्व बहुध्रुवीय व्यवस्था की ओर उभर कर आ रहा है ? अपने तर्क के समर्थन या विरोध में उचित उदाहरण तथा कारण बताइए।

7. Analyse the origin and evolution of India's policy of non-alignment. What is its relevance today ?

भारत की गुट निरपेक्ष नीति के उद्भव और विकास का विश्लेषण कीजिए। आज इसकी प्रासंगिकता क्या है ?

8. Write short notes on **any two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) Wallerstein's World System Approach

वालरस्टीन का विश्व व्यवस्था उपागम

- (b) Détente

तनाव शैथिल्य

- (c) Causes of Soviet Union disintegration

सोवियत संघ के विघटन के कारण

- (d) India as an emerging economic and military power

भारत एक उभरती हुई आर्थिक और सैन्य शक्ति